raio mínimo de 50m (cinquenta metros); 

Não obstante, de acordo com o artigo 65 da Lei Complementar nº 083/2013, que aprova a 

revisão do Plano Diretor do município de Extrema: 

a Macrozona de Conservação Ambiental compreende toda a área do Município acima 

da cota de 1.200 (um mil e duzentos) metros, exceto nas Serras do Lopo, dos Forjos e 

de Itapeva, que têm início na cota 1.100 (um mil e cem) metros, bem como as áreas 

que margeiam os corpos d’água em todo o território municipal: 50 (cinquenta) metros 

das margens dos rios Jaguari e Camanducaia, 30 (trinta) metros nas margens dos 

demais cursos d’água e raio de 50 (cinquenta) metros das nascentes.

[...]

A compensação ambiental pela intervenção ambiental em APP, com e sem supressão de 

cobertura vegetal nativa, será tratada no item 8.3 deste parecer. 

7.4. DO CORTE OU APROVEITAMENTO DE ÁRVORES ISOLADAS NATIVAS VIVAS 

De acordo com o Requerimento para Intervenção Ambiental apresentado pelo 

empreendedor, foram suprimidas 255 (duzentas e cinquenta e cinco) árvores nativas isoladas. 

Ressalta-se que o Município de Extrema possui regulamentação própria para disciplinar a 

supressão de espécimes arbóreos isolados, tratando-se da Deliberação Normativa CODEMA nº 

012/2017, regulamentada pela Instrução Técnica SMA nº.

[...]

Dessa forma, considerando um diâmetro à altura 

do peito – DAP médio de 17,40 cm (obtido a partir do inventário realizado em levantamento 

fitossociológico da vegetação testemunho), a supressão das 255 árvores nativas isoladas perfaz 

uma compensação pecuniária de 10.200 (dez mil e duzentas) Unidades Fiscais de Extrema - UFEX. 

Assim, considerando o artigo 1º do Decreto nº 4.748/2024, que fixa o valor da UFEX em R$ 

4,05 (quatro reais e cinco centavos) para o ano de 2025, o empreendedor deverá realizar medida 

compensatória de natureza pecuniária, pela a supressão dos 255 espécimes arbóreos isolados, no 

valor de R$ 41.310,00 (quarenta e um mil e trezentos e dez reais), que deverá ser recolhido ao 

Fundo Municipal de Meio Ambiente (FMPSA), instituído pela Lei Municipal nº. 2.482/2009, por 

meio de depósito na conta bancária da Prefeitura Municipal de Extrema: Caixa Econômica Federal, 

Agência: 2715; Operação:

[...]

restauração deverão seguir as condições estabelecidas pelo Projeto 

Conservador das Águas.1 

30/11/2026 

30/11/2027 

30/11/2028 

30/11/2029 

30/11/2030 

05 

Realizar medida compensatória de natureza pecuniária, pela a supressão dos 

255 espécimes arbóreos isolados, no valor de 10.200 (dez mil e duzentas) 

UFEX, correspondente a R$ 41.310,00 (quarenta e um mil e trezentos e dez 

reais), que deverá ser recolhido ao Fundo Municipal de Meio Ambiente 

(FMPSA), instituído pela Lei Municipal nº. 2.482/2009, por meio de depósito na 

conta bancária da Prefeitura Municipal de Extrema: Caixa Econômica Federal, 

Agência: 2715; Operação:

[...]

(...)”. 

Não obstante, de acordo com o artigo 65 da Lei Complementar nº 083/2013, que aprova a revisão do Plano 

Diretor do município de Extrema: 

“(...) a Macrozona de Conservação Ambiental compreende toda a área do 

Município acima da cota de 1.200 (um mil e duzentos) metros, exceto nas Serras 

do Lopo, dos Forjos e de Itapeva, que têm início na cota 1.100 (um mil e cem) 

metros, bem como as áreas que margeiam os corpos d’água em todo o território 

municipal: 50 (cinquenta) metros das margens dos rios Jaguari e Camanducaia, 

30 (trinta) metros nas margens dos demais cursos d’água e raio de 50 (cinquenta) 

metros das nascentes.”

[...]

Assim, a supressão das 255 árvores nativas isoladas perfaz 

uma compensação pecuniária de 10.200 (dez mil e duzentas) Unidades Fiscais de Extrema - UFEX. Portanto, o 

empreendedor deverá realizar medida compensatória de natureza pecuniária no valor de R$ 41.310,00 

(quarenta e um mil e trezentos e dez reais), que deverá ser recolhido ao Fundo Municipal de Meio Ambiente 

(FMPSA), instituído pela Lei Municipal no. 2.482/2009.  

A taxa de reposição florestal foi observada no item 9, consubstanciada a volumetria gerada pela intervenção 

ambiental a regularizar, correspondente a 189,38 m3 de lenha de floresta nativa e 9,9667 m³ de madeira de